
Publicação: 15/12/2022
DJe: 14/12/2022

PORTARIA Nº 7.460/CGJ/2022 
(Alterada pelas Portarias nº 7.577/CGJ/2023 e nº 7.616/CGJ/2023) 

 
Atualiza, para o exercício de 2023, as tabelas que 
integram o Anexo da Lei estadual nº 15.424, de 30 
de dezembro de 2004, que dispõe sobre a fixação, 
a contagem, a cobrança e o pagamento de 
emolumentos relativos aos atos praticados pelos
serviços notariais e de registro, o recolhimento da 
Taxa de Fiscalização Judiciária e a compensação 
dos atos sujeitos à gratuidade estabelecida em lei 
federal e dá outras providências . 

 
 
O CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso 
das atribuições que lhe conferem os incisos I e XIV do art. 32 do Regimento Interno 
do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, aprovado pela Resolução do 
Tribunal Pleno nº 3, de 26 de julho de 2012, 
 
CONSIDERANDO a Lei estadual nº 15.424, de 30 de dezembro de 2004, que 
dispõe sobre a fixação, a contagem, a cobrança e o pagamento de emolumentos 

relativos aos atos praticados pelos serviços notariais e de registro, sobre o 
recolhimento da Taxa de Fiscalização Judiciária e sobre a compensação dos atos 
sujeitos à gratuidade estabelecida em Lei federal e dá outras providências ; 
 
CONSIDERANDO que o caput do art. 50 da Lei estadual nº 15.424, de 2004, delega 
competência administrativa à Corregedoria-Geral de Justiça - CGJ para a publicação 
das tabelas que integram o seu Anexo, ao estabelecer que os valores constantes 
no texto e nas tabelas que integram o Anexo desta Lei serão atualizados 
anualmente pela variação da Unidade Fiscal do Estado de Minas Gerais - UFEMG, 
prevista no art. 224 da Lei nº 6.763, de 26 de dezembro de 1975, devendo a
Corregedoria-Geral de Justiça publicar as respectivas tabelas sempre que ocorrerem 
alterações ; 
 
CONSIDERANDO que, no desempenho dessa competência administrativa 
delegada, não cabe à CGJ definir ou redefinir elementos da estrutura tributária e 
tributos instituídos pela Lei estadual nº 15.424, de 2004, competindo-lhe tão somente 
dar publicidade às respectivas tabelas sempre que ocorrerem alterações ; 
 
CONSIDERANDO que o valor da UFEMG para o exercício de 2023 será de R$ 
5,0369 (cinco reais e trezentos e sessenta e nove décimos de milésimos), conforme 
disposto no art. 1º da Resolução da Secretária de Estado de Fazenda de Minas 
Gerais nº 5.630, de 28 de novembro de 2022; 
 
CONSIDERANDO a conveniência de ser conferida publicidade administrativa às 
atualizações das tabelas que integram o Anexo da Lei estadual nº 15.424, de 2004;
 



CONSIDERANDO o que ficou consignado no processo do Sistema Eletrônico de 
Informações - SEI nº 0140045-56.2019.8.13.0000, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º As tabelas de Emolumentos e da Taxa de Fiscalização Judiciária, nos termos 
do caput do art. 50 da Lei estadual nº 15.424, de 30 de dezembro de 2004, ficam 
atualizadas, a partir de 1º de janeiro de 2023, de acordo com o Anexo desta Portaria.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2023. 
 
 
Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2022. 
 
 
 

Desembargador LUIZ CARLOS DE AZEVEDO CORRÊA JUNIOR 
Corregedor-Geral de Justiça 



a) Distribuição de títulos e outros 
documentos de dívida para tabeliães 
de protestos 

21,50 6,77 28,27

 
 

TABELA 3 (R$) 

ATOS DO TABELIÃO DE 
PROTESTO DE TÍTULOS 

Emolumentos 
Taxa de 

Fiscalização 
Judiciária 

Valor Final 
ao Usuário

1 - Averbação: 
a) De documento que afete o registro 
ou pessoa nele figurada, de quitação 
e de qualquer documento não 
especificado, com ou sem conteúdo 
financeiro 

21,50 6,77 28,27

b) Para cancelamento de registro do 
protesto 

24,01 7,54 31,55

2 - Certidão: 
a) de protestos não cancelados, por 
nome, independentemente do 
número de folhas 

18,06 5,69 23,75

b) de protestos tirados e dos cancelamentos efetuados, fornecida a quaisquer 
entidades, em forma de relação, por nome, independentemente do número de 
folhas, de acordo com a quantidade de atos efetuados entre o primeiro e o último dia 
de cada mês: 
Quantidade de protestos tirados e de cancelamentos efetuados entre o primeiro e o 
último dia de cada mês: 
De 1 até 100 18,06 5,69 23,75
De 101 até 300 16,79 5,30 22,09
De 301 até 500 13,18 4,15 17,33
De 501 até 700 8,68 2,73 11,41
De 701 até 1.500 8,13 2,56 10,69
De 1.501 até 2.000 7,76 2,45 10,21
De 2.001 até 2.500 6,13 1,94 8,07
De 2.501 até 4.000 5,96 1,87 7,83
De 4.001 até 5.000 5,78 1,83 7,61
De 5.001 até 10.000 5,59 1,77 7,36
Acima de 10.000 5,42 1,70 7,12
3 - Indicação de registro ou averbação: 
a) Indicação de registro ou 
averbação com os números de livro 
e folha, bem como valor e referência 
ao objeto, datada e assinada pelo 
Tabelião ou Escrevente designado, 
incluída a busca por nome de 
pessoa 

7,44 2,31 9,75

4 - Liquidação ou retirada de título: 

User
Realce



a) Após o apontamento e antes da 
intimação 

18,06 5,69 23,75

b) Após a intimação e antes do protesto - os mesmos valores da alínea a do 
número 5 desta tabela 
5 - Protesto de títulos e outros documentos de dívida: 
a) Protesto completo de títulos, compreendendo apontamento, instrumento de 
protesto e seu registro, sobre o valor do título: 
até 145,00 18,62 5,86 24,48
de 145,01 até 215,00 28,63 9,02 37,65
de 215,01 até 285,00 39,77 12,52 52,29
de 285,01 até 350,00 50,49 15,91 66,40
de 350,01 até 415,00 60,84 19,16 80,00
de 415,01 até 480,00 71,17 22,42 93,59
de 480,01 até 550,00 81,90 25,81 107,71
de 550,01 até 635,00 94,23 29,68 123,91
de 635,01 até 735,00 108,95 34,31 143,26
de 735,01 até 835,00 124,85 39,33 164,18
de 835,01 até 935,00 140,76 44,34 185,10
de 935,01 até 1.050,00 157,84 49,73 207,57
de 1.050,01 até 1.165,00 176,14 55,47 231,61
de 1.165,01 até 1.307,50 196,60 61,93 258,53
de 1.307,51 até 1.450,00 219,27 69,08 288,35
de 1.450,01 até 1.650,00 246,52 77,64 324,16
de 1.650,01 até 1.900,00 282,30 88,92 371,22
de 1.900,01 até 2.200,00 326,03 102,69 428,72
de 2.200,01 até 2.500,00 373,73 117,74 491,47
de 2.500,01 até 2.800,00 390,23 122,92 513,15
de 2.800,01 até 3.100,00 434,41 136,84 571,25
de 3.100,01 até 3.500,00 485,95 153,07 639,02
de 3.500,01 até 3.950,00 548,54 172,79 721,33
de 3.950,01 até 4.450,00 618,48 194,82 813,30
de 4.450,01 até 5.050,00 699,47 220,34 919,81
de 5.050,01 até 5.800,00 830,82 261,71 1.092,53
de 5.800,01 até 6.550,00 1.018,43 320,81 1.339,24
de 6.550,01 até 7.400,00 1.191,47 375,31 1.566,78
de 7.400,01 até 8.250,00 1.336,67 421,04 1.757,71
de 8.250,01 até 9.200,00 1.490,40 469,47 1.959,87
de 9.200,01 até 11.000,00 1.725,27 543,46 2.268,73
acima de 11.000,00 1.964,41 618,79 2.583,20
b) Havendo mais de um responsável 
no título, acréscimo, por responsável 

7,44 2,31 9,75

NOTA I - Se a intimação tiver de ser feita por edital, a despesa com a sua publicação 
caberá à parte, que juntará o comprovante. 

User
Realce



NOTA II - A despesa com a remessa da intimação, por qualquer meio, desde que seu 
valor não supere o cobrado para intimação pelo correio, caberá à parte. 
NOTA III - Pela remessa de numerário a praça diversa, por via bancária, postal ou 
outro meio, a pedido da parte, o Tabelião cobrará as despesas respectivas. 
NOTA IV - Não são devidos emolumentos pela averbação de retificação de erros 
materiais pelo serviço. 
NOTA V - Consideram-se títulos ou outros documentos de dívida sujeitos a protesto 
aqueles definidos em lei federal, inclusive os decorrentes de aluguel de imóvel e 
seus encargos, bem como de taxas de condomínio, referentes às quotas de rateio 
de despesas, e de multas aplicadas. 
NOTA VI - O valor devido pelas certidões previstas no item 2.b será apurado no 
último dia útil do mês de referência, independentemente da periodicidade com que 
sejam emitidas tais certidões, sendo então feito o recolhimento dos emolumentos e 
da Taxa de Fiscalização Judiciária a elas referentes, momento no qual deverá ser 
emitido o recibo de que trata o art. 8º desta lei. 
 
 

TABELA 4 (R$) 

ATOS DO OFICIAL DE REGISTRO 
DE IMÓVEIS 

Emolumentos 
Taxa de 

Fiscalização 
Judiciária 

Valor Final 
ao Usuário

1 - Averbação (com todas as anotações e referências a outros livros): 
a) De cédula hipotecária 24,01 7,54 31,55
b) Contratos de promessa de compra e venda, cessão de direitos, promessa de 
cessão e portabilidade do crédito imobiliário - metade dos valores da alínea e do 
número 5 desta tabela 
c) De qualquer documento que altere o valor do contrato ou da dívida, inserção ou 
alteração de medidas ou área do imóvel, inclusive em razão do desmembramento ou 
da fusão, por gleba ou área - metade dos valores da alínea e  do número 5 desta 
tabela 
d) De qualquer documento que altere 
o registro em relação a pessoa, 
cláusula, condição, prazo, 
vencimento, plano de pagamento ou 
outras circunstâncias 

24,01 7,54 31,55

e) De qualquer título, documento ou 
requerimento sem conteúdo 
financeiro 

24,01 7,54 31,55

f) De quitação total ou parcial de 
dívida constante de registro, 
qualquer que seja o valor do recibo, 
do instrumento particular ou da 
escritura 

24,01 7,54 31,55

g) Para cancelamento de ônus e direitos reais sobre imóveis: 
até 1.400,00 24,07 7,48 31,55
de 1.400,01 até 5.000,00 28,88 9,00 37,88
de 5.000,01 até 20.000,00 57,81 18,00 75,81
acima de 20.000,00 96,37 29,99 126,36

User
Realce



e recebimentos dos autos, a 
manifestação do Ministério Público 
e qualquer outra manifestação das 
partes ou do Juízo competente, 
excluídas, ainda, as respectivas 
certidões e o respectivo registro ou 
averbação 
(DISPOSITIVO SEM EFICÁCIA até 
regulamentação própria, tendo 
em vista tratar-se de 
procedimento jurisdicional afeto 
à competência do Poder 
Judiciário) 
17 - Pela autuação e 
acompanhamento de outros 
procedimentos de jurisdição 
voluntária, incluindo todas as 
petições, requerimentos e 
diligências, remessa dos autos ao 
Ministério Público e ao Juízo 
competente, excluídas as despesas 
com a eventual publicação de edital 
em órgão da imprensa, bem como 
os arquivamentos de todas as 
folhas que compõem o 
procedimento, como o 
requerimento, as certificações de 
aberturas de vistas e recebimentos 
dos autos, a manifestação do 
Ministério Público e qualquer outra 
manifestação das partes ou do 
Juízo competente; excluídas, ainda, 
as respectivas certidões e o 
respectivo registro ou averbação 
(DISPOSITIVO SEM EFICÁCIA até 
regulamentação própria, tendo 
em vista tratar-se de 
procedimento jurisdicional afeto 
à competência do Poder 
Judiciário) 

272,73 41,05 313,78 

18 - Certidão de processo de habilitação ou de outro procedimento: valor final ao 
usuário de uma única certidão referente ao termo de abertura e ao termo de 
encerramento; e acrescer o valor final ao usuário de uma cópia autenticada para 
cada uma das páginas reproduzidas 
 
 

TABELA 8 (R$) 

ATOS COMUNS A 
REGISTRADORES E NOTÁRIOS 

Emolumentos 
Taxa de 

Fiscalização 
Judiciária 

Valor Final 
ao Usuário

User
Realce



1 - Arquivamento (por folha) 8,89 2,79 11,68 
2 - (Vetado) 
3 - Busca em livros e documentos 
arquivados (por período de cinco 
anos) 

6,27 1,95 8,22 

4 - Certidão: 
a) De inteiro teor ou em resumo, 
independentemente do número de 
folhas 

26,41 9,33 35,74 

b) Em relatório conforme quesitos, 
independentemente do número de 
folhas 

46,20 9,33 55,53 

5 - Diligência (além de condução e hospedagem, quando for o caso): 
a) Nos perímetros urbano e 
suburbano da sede do município 

15,55 4,91 20,46 

b) No perímetro rural da sede do 
município 

26,94 8,50 35,44 

c) Fora desses limites 36,14 11,36 47,50 
6 - Levantamento de dúvida: 
a) Levantamento de dúvida, na 
hipótese de não se efetivar o registro 

24,01 7,54 31,55 

7 - (VETADO) 
8 - (VETADO) 
9 - (VETADO) 
10 - Tentativa de conciliação - pelo procedimento, excluída a certidão respectiva:
10.1 - Em atos sem conteúdo 
financeiro 

176,05 55,35 231,40 

10.2 - Em atos com conteúdo financeiro - metade dos valores finais ao usuário do 
item 4.b da Tabela 1 
11 - Mediação - pelo procedimento, excluída a certidão respectiva: 
11.1 - Em atos sem conteúdo 
financeiro 

352,11 110,72 462,83 

11.2 - Em atos com conteúdo financeiro - os mesmos valores finais ao usuário do 
item 4.b da Tabela 1 
12 - Expedição de certidão relativa a atos notariais e de registro de outra serventia - 
o mesmo valor da certidão respectiva, garantida à serventia emitente dos dados os 
valores correspondentes à certidão expedida em meio eletrônico 
13 - Apostilamento de Haia de 
documentos, por documento de uma 
folha 

121,07 38,05 159,12 

13.1 - Havendo mais de uma folha 
no documento, a cada folha extra, 
acrescer o valor de 

25,47 8,02 33,49 

NOTA I - Não serão cobrados valores a título de busca, se dela resultar o 
fornecimento de certidão. 
NOTA II - Os itens 4 e 5 desta tabela não se aplicam aos Serviços de Registro Civil 
das Pessoas Naturais. 

User
Realce



NOTA III - O item 4 desta tabela não se aplica aos Serviços de Registro Civil das 
Pessoas Jurídicas e de Registros de Títulos e Documentos. 
Nota IV - O procedimento de conciliação será considerado realizado mesmo que a 
conciliação não seja alcançada e exclui a cobrança pela certidão conforme quesitos 
que descreverá a controvérsia e a eventual solução acordada entre as partes na 
presença dos seus advogados. 
Nota V - Os itens da tabela de atos comuns não se aplicam quando o mesmo ato 
tiver cobrança específica na tabela de atos por especialidade. 
 

User
Realce


